ŷ. 3. ECCE EGO SUPER TE, TYRE. La prophétie que nous lisons ici, regarde le même siège de Tyr, qui est prédit dans le chapitre XLVII. de Jérémie. Les auteurs profanes, dont les manuscrits aujourd'hui perdus subsistaient encore du temps de saint Jérôme, n'en disaient rien (7) ; mais les anciens écrivains de l'histoire phénicienne qu'avait lus Josèphe (8), marquaient que Nabucodonosor avait assiégé Tyr sous le roi Ithobaal, et

(1) *Usser. ad an. mund.* 3416. *Jun. in Comment.*

(2) *iv. Reg. xxv. 2. 3. 4. - Jerem. xxxix. 2. 3. et l. III. 5. 6. 7.*

(3) *Sanctius, num. 2.*

(4) *Præd. Jun. in notis et Tremel. Cornel. Menoc. Tir.*

(5) פתח פתח העם כנסה לך מן כל

(6) Ἐὕγε συνεργίβη, ἀπόλωλεν τὰ ἔθνη, ἑπεστράφη πρὸς με, ἡ πλήρης ἐρήμωται.

(7) *Vide Hieronym. hic. pag. 876. edit. bened.*

(8) *Joseph. contra Apion. lib. 1. Ἐπὶ Ἰθωβάλου τοῦ βασιλέως ἐπολιόρησε Ναβουχοδονόσορος τὴν Τύρον. Latina versio hic addit : Annis tribus et decem, et Græca lib. x. Antiq. cap. 11. Subjungit post pauca : Ἐβδόμῳ μὲν γὰρ περὶ τῆς Ναβουχοδονόσορος βασιλείας ἤρξατο πολιορκεῖν Τύρον.*

4. Et dissipabunt muros Tyri, et destruent turres ejus; et radam pulverem ejus de ea, et dabo eam in limpissimam petram.

5. Siccatio sagenarum erit in medio maris, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus; et erit in direptionem gentibus.

6. Filia quoque ejus, quæ sunt in agro, gladio interficientur; et scient quia ego Dominus.

7. Quia hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor regem Babylonis, ab aquilone, regem regum, cum equis, et curribus, et equitibus, et cætu, populoque magno.

8. Filias tuas quæ sunt in agro gladio interficiet, et circumdabit te munitionibus, et comportabit aggerem in gyro; et elevabit contra te clypeum.

4. Ils détruiront les murs de Tyr, et ils abattront ses tours; j'en râclerai jusqu'à la poussière; et je la rendrai comme une pierre luisante.

5. Elle deviendra au milieu de la mer un lieu pour servir à sécher les rets, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu; et elle sera livrée en proie aux nations.

6. Ses filles qui sont dans les champs seront aussi passées au fil de l'épée, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je vais faire venir des pays du Nord à Tyr Nabuchodonosor, roi de Babylone, ce roi des rois, avec des chevaux, des chars de guerre, de la cavalerie, et de grandes troupes composées de divers peuples.

8. Il fera tomber sous le fer vos filles qui sont dans les champs; il vous environnera de forts et de terrasses, et il lèvera le bouclier contre vous.